Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

03.12.2013                                                                                                                           № 423

О внесении изменений в решение Думы городского округа
Стрежевой от 27.12.2011 № 151

В соответствии с Федеральным Законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»,
пунктом 4, части 1, статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, в целях реализации
инвестиционных проектов на территории городского округа Стрежевой

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1.  Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой от 27.12.2011

№ 151 «Об утверждении Комплексного инвестиционного плана развития моногорода
Стрежевой на 2010-2020 годы»:

1.1. Паспорт комплексного инвестиционного плана развития (КИП) моногорода
Стрежевой Томской области  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к
настоящему решению;

1.2 приложение 8  Комплексного инвестиционного плана развития моногорода
Стрежевой на 2010-2020 годы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к
настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

Председатель Думы городского округа

_____________________ М.Н. Шевелева

 Мэр городского округа Стрежевой

_____________________В.М. Харахорин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
решением Думы городского
округа Стрежевой

от  03.12 .2013  №423

ПАСПОРТ КОМПЛЕКСНОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ПЛАНА РАЗВИТИЯ (КИП) МОНОГОРОДА
СТРЕЖЕВОЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование  Комплексный инвестиционный план модернизации моногорода Стрежевой
Томской области

Дата принятия
решения о
разработке КИП

Постановление Администрации  городского округа Стрежевой от
22.01.2010  № 39 «О создании рабочей группы по модернизации
моногорода».

Основание для
разработки

Стратегия развития Томской области до 2020 года, Стратегия развития
городского округа Стрежевой  до 2015 года, Стратегия развития ОАО
«Газпром нефть» до 2020 года, Перспективы развития и стратегия НК
«Роснефть»

Основные
разработчики
КИП

 Администрация городского округа Стрежевой, Департамент экономики
Администрации Томской области, градообразующее предприятие ОАО
«ТН» ВНК.

Цели и задачи
КИП

Цель: диверсификация экономики, преодоление монопрофильности
экономики города при гармоничном развитии остальных сфер города, то
есть при улучшении ситуации в социальной сфере, внешнего облика города,
экологической ситуации и т.д.
Задачи:
- улучшение транспортной схемы;
- обеспечение и диверсификация занятости населения;
- диверсификация экономической базы за счет развития малого и среднего

бизнеса;
- развитие человеческого потенциала города;
- развитие городской среды, изменение имиджа города

Стратегические
направления
КИПа

 Сценарий развития: Стрежевой – город для активной жизни
повышение качества и уровня жизни горожан (расширение сфер занятости
населения, создание комфортных условий для проживания и т.д.);
формирование новых отношений между населением – властью – бизнесом;
создание основы  для диверсификации городской экономики;
укрепление положение города в нижневартовской агломерации
(позиционирование города как субцентр в агломерации, что не предлагает
изменение административных границ субъектов федерации);
формирование основы межмуниципального сотрудничества с
Александровским районом;
формирование нового имиджа города как для внешних инвесторов, так и
для его горожан.

Сроки и этапы
реализации
КИП

2010-2020

Основные
мероприятия,
ключевые
инвестиционные
проекты КИП

1. «Реконструкция котельной № 4 ООО «СТЭС», работающей на
попутном газе, с созданием мини-ТЭЦ»;
2.  «Строительство мостового перехода через реку Вах на
автомобильной дороге Нижневартовск-Стрежевой»;
3. «Строительство напорного коллектора от КНС-Обь в г. Стрежевом»;
4. «Строительство детского сада на 220 мест в г.Стрежевой»;

5.  «Реконструкция центральных тепловых пунктов (ЦТП)  г.
Стрежевой, Томская область,  Западная Сибирь»;
6. «Строительство лыжной базы в городе Стрежевом»;
7. «Реконструкция зоны рекреации под танцевальный зал и
восстановление помещений стрелкового тира в МОУ СОШ №7 г. о.
Стрежевой»;
8. «Модернизация производственной инфраструктуры аэропорта и
здания аэровокзала в г. Стрежевом»;
9. «Строительство концертного зала МОУ ДОД «Детская школа
искусств»;
10. «Строительство 2-го корпуса в летнем оздоровительном лагере
«Окуневое»;
11. «Строительство магистральных сетей в 13 мкр. для строительства
домов низкоэтажной застройки»;
12. Строительство школы;
13. Благоустройство (реконструкция проспекта Нефтяников, ул. Мира);
14. Программа стимулирования строительства малоэтажного жилья,
снос аварийного жилья и  адресная программа капитального ремонта
многоквартирных домов;
15. Программа развития и поддержки предпринимательства;
16. Программа дополнительных мер по обеспечению занятости
населения;
17. Формирования  конкурентоспособного кластера организаций
сервисного блока (транспорт, нефтепромремонт, энергоремонт и т.д.).

Ключевые
целевые
показатели КИП

1. Увеличение  доли работающих на предприятиях малого и среднего
бизнеса от численности населения трудоспособного возраста до 40%;
2. Увеличение в 2 раза  объема отгруженных товаров, выполненных работ и
услуг собственного производства к уровню 2010 года
3. Уменьшение доли градообразующих предприятий в общегородской
объеме отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственного
производства – до 30,6%;
3. Рост среднемесячной зарплаты работников крупных и средних
предприятий МО до 58389 руб.;
4. Увеличение доли малых предприятий в общегородском объеме
отгруженных товаров собственного производства до 35%;
5.  Увеличение количества малых предприятий в МО – до 1650;
6. Увеличение налогооблагаемой базы и доли собственных доходов
бюджета в общих доходах МО – до 62,5%;
7.  Снижение уровня зарегистрированной безработицы – до 1,0%.

Механизм
управления
реализацией
КИП

Механизм управления реализацией Комплексного плана
предусматривает  использование  всех средств и методов  воздействия:
нормативно-правового регулирования, административных мер, механизмов
организационной  и информационной  поддержки.  Для достижения целей
предполагается  использовать  денежно-кредитные механизмы, системы
стимулирования  инвестиционной деятельности, поддержки  малого
предпринимательства, вхождение основных проектов в федеральные и
областные программы. В рамках Комплексного плана  предусматривается
развитие инфраструктуры, содействующей привлечению  дополнительных
инвестиций на территории муниципального образования. Исполнителями
мероприятий являются органы и структурные подразделения
Администрации городского округа Стрежевой, градообразующее
предприятие и предприятия городского округа Стрежевой, а также другие

исполнители программных мероприятий, определяемые на конкурсной
основе в установленном порядке либо по согласованию.

План предусматривает реализацию комплекса взаимосвязанных
инвестиционных проектов, реализуемых на принципах государственно –
частного и социального партнерства. Основными стратегическими
партнерами являются органы областного и муниципального управления
(законодательные и исполнительные), организации, имеющие значимые
ресурсы для решения стратегических проектов и программ,
предприниматели и горожане (через различные формы общественных
инициатив).

Источники и
объемы
финансирования
КИП

Общая сумма инвестиций – 7550,1 млн. руб., в том числе
- федеральный бюджет – 6082,9 млн. руб.,
- областной бюджет – 1104,2 млн. руб.,
- местный бюджет – 191,0 млн. руб.,
- внебюджетные источники – 171,9 млн. руб.,

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
решением Думы городского
округа Стрежевой

от 03.12 .2013 № 423

Приложение 8. Перечень инвестиционных проектов городского округа
Стрежевой на период  до 2020

№ Наименование
проекта

Стоимость,
млн.

рублей

Срок
реализации Цель проекта Примечания

3

Реконструкция
котельной №4
ООО «СТЭС»,
работающей на
попутном газе, с
созданием мини-
ТЭЦ

143,1 2012-2016

Выработка
электроэнергии  на
собственные  нужды
котельной №4, в
перспективе – с
выдачей в
городскую систему
в режиме
параллельной
работы  с
городской  эл.
сетью.

Завершена 1
очередь
проекта

6

Строительство
мостового
перехода через р.
Вах на
автомобильной
дороге
Нижневартовск-
Стрежевой

6000,0 2010-2014

Реализация данного
проекта  позволит
укрепить связи
(трудовые,
инфраструктурные,
хозяйственные) с
Нижневартовской
агломерацией,
улучшить
транспортную
инфраструктуру
(строительство
моста через р. Вах,
который бы
позволил связать г.
Стрежевой с г.
Нижневартовском).

7

Строительство
напорного
коллектора от
КНС-Обь в  г.
Стрежевом

131,2 2013-2020

Сохранение и
обеспечение
благоприятной
экологической
ситуации в городе, и
восстановление
инфраструктуры
объектов ЖКХ,
обеспечивающих
работу систем
водоотведения в

городе
8

Строительство
детского сада на
220 мест

179 2013-2016

Снижение
потребности  в
предоставлении
мест  в дошкольных
учреждениях.

9 Реконструкция
центральных
тепловых пунктов
(ЦТП)  г.
Стрежевой,
Томская область,
Западная Сибирь  122,5 2010-2018

Модернизация и
приведение в
нормативное
состояние объектов
коммунальной
инфраструктуры,
повышение
муниципальных
стандартов
предоставления
коммунальных
услуг

10 Строительство
лыжной базы в
городе Стрежевом 23,4 2013-2014

Развитие
инфраструктуры
физической
культуры и спорта

11 Реконструкция
зоны рекреации
под танцевальный
зал и
восстановление
помещений
стрелкового тира
в МОУ СОШ №7
г.о. Стрежевой

40,0 2012-2014
Развитие
физической
культуры и спорта

12 Модернизация
производственной
инфраструктуры
аэропорта и
здания
аэровокзала в г.
Стрежевом

100,0 2014-2015

Сохранение и
развитие социально
значимых
авиационных
перевозок в районах
Крайнего Севера и
приравненных к
ним местностях

13 Строительство
концертного  зала
МОУ ДОД
«Детская школа
искусств»

40,0 2015

Развитие
инфраструктуры
культурно-
досуговой
деятельности

14. Строительство 2-
го корпуса в
летнем
оздоровительном
лагере
«Окуневое»

15,680 2014-2016

Развитие
инфраструктуры
культурно-
досуговой
деятельности

14 Строительство
магистральных
сетей в 13 мкр.
для строительства
жилых домов
низкоэтажной
застройки

40,0 2013

Развитие
инфраструктуры,
строительство
жилья
низкоэтажной
застройки

 Строительство
школы

400,0 2016-2017

Изменения в сфере
общего
образования,
направленные на
повышение ее
эффективности в
городском округе
Стрежевой

15. Благоустройство
(пр. Нефтяников,
ул. Мира)

315,2 2015-2016

Комплексное
решение вопросов
по повышению
уровня внешнего
благоустройства
города и
комфортности
среды
жизнедеятельности
населения
городского округа
Стрежевой

 ИТОГО: 7550,1

	Паспорт комплексного инвестиционного плана развития (КИП) моногорода Стрежевой Томской области
	1. «Реконструкция котельной № 4 ООО «СТЭС», работающей на попутном газе, с созданием мини-ТЭЦ»;